

**Lucrari de reparatie si  
constructie a Sectorului de politie  
nr.1 a IP Orhei al IGP, situat in  
mun. Orhei strada Tricolorului  
nr.2**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1**  
**Amenajare**

**Valoarea de deviz 608 827 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                              | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                    |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Demolari</b>                                                                                                                                                                                 |      |                                                |                                          |                        |
| 1         | RpDB37A                           | Decaparea imbracamintilor<br>asfaltice de pina la 3 cm grosime<br>formate din covoare asfaltice<br>permanente, betoane asfaltice sau<br>mortare asfaltice                                          | m2   | 320,000                                        | 29,53<br>29,53                           | 9 450,24<br>9 450,24   |
| 2         | RpDB36B                           | Desfacerea trotuarelor din dale de<br>beton sau bazalt si borduri din<br>piatra sau de beton orice<br>dimensiuni, asezate pe nisip<br>(borduri din piatra sau beton)                               | m    | 116,000                                        | 8,13<br>8,13                             | 943,31<br>943,31       |
| 3         | RpCS20G                           | Demontarea imprejmuirilor<br>metalice, simple, forjate sau<br>ornamentale (gard 1150kg; porti<br>130kg)                                                                                            | kg   | 1 280,000                                      | 6,23<br>1,71                             | 7 976,96<br>2 191,36   |
| 4         | TsG05A                            | Doborirea manuala a arborilor de<br>esenta rasinoasa, inclusiv<br>transportarea manuala a<br>materialului in gramezi, in afara<br>sau in zona lucrarilor, arborii<br>avind diametrul de 10...30 cm | buc  | 12,000                                         | 80,46<br>80,46                           | 965,56<br>965,56       |
| 5         | RpCB18A                           | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace manuale, fundatii si<br>elevatii cu dozaje pina la 150<br>kg/mc (Gard=18m3; garaj                                                                        | m3   | 68,000                                         | 380,38<br>378,78                         | 25 865,84<br>25 757,04 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6                | 7                              |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|--------------------------------|
|    |         | beton=25m3; garaj pereti din cotilet=25m3)                                                                                                                                                                                                                           |        |         |                  |                                |
| 6  | TsC03A1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (incarcarea in camion a gunoiului)                                                          | 100 m3 | 0,860   | 413,00<br>0,00   | 355,18<br>0,00                 |
| 7  | TsI50B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                               | t      | 129,000 | 52,12<br>0,00    | 6 722,96<br>0,00               |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                                |
|    |         | <b>Total Demolari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                           |        |         |                  | <b>52 280,05<br/>39 307,51</b> |
|    |         | <b>2. Amenajare</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                  |                                |
| 8  | TsA02C  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare | m3     | 9,700   | 90,31<br>90,31   | 875,99<br>875,99               |
| 9  | DE10A   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)                                                                                                                                                    | m      | 162,000 | 178,72<br>25,25  | 28 953,45<br>4 090,82          |
| 10 | DA11A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire                                                                                                                                         | m3     | 9,100   | 451,91<br>77,04  | 4 112,34<br>701,06             |
| 11 | DA11A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (strat de fundatie din nisip K=1.628)                                                                                                   | m3     | 59,800  | 255,76<br>125,58 | 15 294,39<br>7 509,39          |
| 12 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 60mm)                                 | m2     | 598,000 | 152,09<br>25,51  | 90 952,63<br>15 254,26         |
| 13 | TsH09A  | Semanarea gazonului pe suprafete                                                                                                                                                                                                                                     | 100m2  | 4,200   | 420,14           | 1 764,57                       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4     | 5       | 6                  | 7                               |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |        | orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                                                                                                                                                      |       |         | 206,30             | 866,44                          |
| 14 | TsH12B | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                                                                                                                                       | 100m2 | 4,200   | 93,46<br>28,25     | 392,52<br>118,64                |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |         |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Amenajare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                          |       |         |                    | <b>142 345,89<br/>29 416,60</b> |
|    |        | <b>3. Gard de sprijin</b>                                                                                                                                                                                                                                            |       |         |                    |                                 |
| 15 | TsA02C | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare | m3    | 30,000  | 90,31<br>90,31     | 2 709,24<br>2 709,24            |
| 16 | CC01D  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (armatura d12mm)                                                                                                               | kg    | 490,000 | 13,08<br>2,53      | 6 410,53<br>1 237,35            |
| 17 | CB03D  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse                                                                                  | m2    | 32,000  | 59,41<br>40,66     | 1 901,17<br>1 301,12            |
| 18 | CA04F  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C 15/12 (Bc 15/B 200)                                                                                                         | m3    | 32,000  | 1 293,38<br>226,84 | 41 388,00<br>7 258,88           |
| 19 | CG47D  | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm grosime 10mm (Capacul gardului de sprijin)                                                                                         | m2    | 17,000  | 178,74<br>47,08    | 3 038,62<br>800,36              |
| 20 | CC03B  | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (plasa 150*150*8mm)                                                                                                                        | kg    | 252,000 | 18,32<br>1,50      | 4 615,85<br>377,50              |
| 21 | CF15A  | Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din                                                                                                                                     | m2    | 27,000  | 91,71<br>72,76     | 2 476,04<br>1 964,52            |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5         | 6                  | 7                               |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------------------|---------------------------------|
|    |        | beton sau caramida, cu suprafete plane (gard existent)                                                                                                                                                                                 |     |           |                    |                                 |
| 22 | CN11A  | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (gard de sprijin nou si cel existent)                                                    | m2  | 179,000   | 32,96<br>19,26     | 5 900,02<br>3 447,54            |
| 23 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare (1800mm)                                                                                                                                                                                                | buc | 8,000     | 2 539,51<br>308,16 | 20 316,08<br>2 465,28           |
| 24 | TsH91B | Instalarea urne D=350mm                                                                                                                                                                                                                | buc | 6,000     | 774,67<br>252,52   | 4 648,02<br>1 515,12            |
| 25 | CL19A  | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Resou metalic 600*2000mm) | m2  | 1,200     | 152,87<br>69,55    | 183,44<br>83,46                 |
| 26 | CK13A  | Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (porti metalice PT-1, 5000*1800mm, plansa 6)                             | m2  | 9,000     | 2 323,22<br>142,95 | 20 909,01<br>1 286,57           |
| 27 | CK13A  | Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (porti metalice PT-1, 2 bucati, 1200*2170mm, plansa 6)                   | m2  | 5,210     | 2 323,21<br>142,95 | 12 103,90<br>744,76             |
| 28 | CO07A  | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit                                                                                                                                                                                 | kg  | 1 457,800 | 33,01<br>19,26     | 48 127,83<br>28 077,22          |
| 29 | CA04F  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C 15/12 (Bc 15/B 200)                                                                           | m3  | 1,920     | 1 293,39<br>226,84 | 2 483,31<br>435,53              |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                        |     |           |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Gard de sprijin<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                      |     |           |                    | <b>177 211,06<br/>53 704,45</b> |
|    |        | <b>4. Montarea sistemului de drenaj</b>                                                                                                                                                                                                |     |           |                    |                                 |
| 30 | TsA02F | Sapatura manuala de pamint in                                                                                                                                                                                                          | m3  | 118,000   | 96,30              | 11 363,40                       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5      | 6              | 7                    |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------------|----------------------|
|    |         | spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare                                                                                                                                          |    |        | 96,30          | 11 363,40            |
| 31 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (curatarea suprafetei de beton)                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2 | 96,000 | 11,91<br>11,56 | 1 142,98<br>1 109,38 |
| 32 | IzF04F  | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (hidroizolarea fundatiei I strat)  | m2 | 96,000 | 20,44<br>2,57  | 1 961,95<br>246,53   |
| 33 | IzF04F  | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (hidroizolarea fundatiei II strat) | m2 | 96,000 | 20,44<br>2,57  | 1 961,95<br>246,53   |
| 34 | IzF03A1 | Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Montarea membranei cu cramioane la fundatie)                                                                                                                                                                                                     | m2 | 96,000 | 59,12<br>3,42  | 5 675,90<br>328,70   |
| 35 | RpCE09B | Straturi suplimentare de separare, din alcatuirea hidroizolatiei, executate cu impislitura din fibre de sticla bitumata tip I A simplu asezat peste hidroizolatie sau straturi de rupere a capilaritatii pe suprafete orizontale sau inclinate cu panta pina la 7%, (Membrana                                                                                                           | m2 | 88,500 | 54,75<br>2,57  | 4 845,65<br>227,27   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6                  | 7                     |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|-----------------------|
|    |         | Geotextil)                                                                                                                                                                                                                                                      |        |        |                    |                       |
| 36 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris (drenaj)                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 48,000 | 348,08<br>42,37    | 16 707,94<br>2 033,86 |
| 37 | SB12B   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110-125 mm (teava de drenaj d 110)                                                                                                                            | m      | 59,000 | 68,46<br>14,12     | 4 038,90<br>833,32    |
| 38 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (cu argila)                                          | m3     | 59,000 | 13,27<br>13,27     | 782,81<br>782,81      |
| 39 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                     | 100 m3 | 0,590  | 637,25<br>377,51   | 375,98<br>222,73      |
| 40 | CA03F   | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C 20/16 (Bc 20/B 250)            | m3     | 2,600  | 1 309,54<br>164,78 | 3 404,80<br>428,43    |
| 41 | AcE13A  | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana fara                                                                                           | m3     | 6,280  | 1 346,15<br>593,64 | 8 453,80<br>3 728,05  |
| 42 | AcE10A1 | lemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 1,00 se ia conform proiectului (Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)) | buc    | 8,000  | 400,00<br>0,00     | 3 200,00<br>0,00      |
| 43 | AcE10A1 | Elemente din beton armat                                                                                                                                                                                                                                        | buc    | 2,000  | 75,00              | 150,00                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5     | 6                                 | 7                                   |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------------------------|-------------------------------------|
|    |         | prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 1,00 se ia conform proiectului (Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3))                                 |     |       | 0,00                              | 0,00                                |
| 44 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Capacul cu rama din fonta* D600 | buc | 2,000 | <div>950,00</div> <div>0,00</div> | <div>1 900,00</div> <div>0,00</div> |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                         |     |       |                                   |                                     |
|    |         | <b>Total Montarea sistemului de drenaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                         |     |       |                                   | <b>65 966,06<br/>21 551,01</b>      |

|  |  |                                          |          |                            |
|--|--|------------------------------------------|----------|----------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 437 803                    |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 22,50 %  | 32 395                     |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 3,00 %   | 8 034                      |
|  |  | Cheltuieli directe                       | 100,00 + | 478 232                    |
|  |  | Cheltuieli de trgie                      | 3,00 %   | 14 347                     |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 492 579                    |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,00 %   | 14 777                     |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 507 356                    |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 101 471                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>608 827<br/>143 979</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)